
 
 

УКАЗ 
 

ГЛАВЫ  РЕСПУБЛИКИ  КРЫМ 
 

 

О внесении изменений в некоторые  

указы Главы Республики Крым 

  

 

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации                   

от 25 января 2024 года № 71 «О внесении изменений в некоторые акты 

Президента Российской Федерации», статьёй 65 Конституции Республики 

Крым, статьёй 12 Закона Республики Крым от 19 июля 2022 года                        

№ 307-ЗРК/2022 «Об исполнительных органах Республики Крым» 

постановляю: 
 

1. Внести в Указ Главы Республики Крым от 4 августа 2014 года            

№ 174-У «О комиссиях по соблюдению требований к служебному поведению 

государственных гражданских служащих Республики Крым и 

урегулированию конфликта интересов» следующие изменения: 

во вступительной части Указа после слов «Конституции Республики 

Крым» дополнить словами «статьями 10, 12 Закона Республики Крым            

от 19 июля 2022 года № 307-ЗРК/2022 «Об исполнительных органах 

Республики Крым»; 

в приложении к Указу: 

подпункт «а» пункта 3 изложить в следующей редакции: 

«а) в обеспечении соблюдения   государственными гражданскими 

служащими Республики Крым (далее - государственные служащие) 

ограничений и запретов, требований о предотвращении или об 

урегулировании конфликта интересов, исполнения обязанностей, 

установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ          

«О противодействии коррупции», другими федеральными законами в целях 

противодействия коррупции (далее - требования к служебному поведению и 

(или) требования об урегулировании конфликта интересов);»; 

пункт 16 дополнить подпунктом «е» следующего содержания: 

«е) уведомление государственного служащего о возникновении не 

зависящих от него обстоятельств, препятствующих соблюдению требований 

к служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта 

интересов.»; 



2 
 

пункт 20 изложить в следующей редакции: 

«20. Уведомления, указанные в абзаце пятом подпункта «б» и 

подпункте «е» пункта 16 настоящего Положения, рассматриваются 

подразделением государственного органа по профилактике коррупционных и 

иных правонарушений, должностным лицом государственного органа, 

ответственным за работу по профилактике коррупционных и иных 

правонарушений, которое осуществляет подготовку мотивированных 

заключений по результатам рассмотрения уведомлений.»; 

в пункте 22 слова «подпункте «д» пункта 16» заменить словами 

«подпунктах «д» и «е» пункта 16»; 

в пункте 22.1: 

в подпункте «а» слова «подпункте «д» пункта 16» заменить словами 

«подпунктах «д» и «е» пункта 16»; 

подпункт «в» изложить в следующей редакции: 

«в) мотивированный вывод по результатам предварительного 

рассмотрения обращений и уведомлений, указанных в абзацах втором и 

пятом подпункта «б», подпунктах «д» и «е» пункта 16 настоящего 

Положения, а также рекомендации для принятия одного из решений в 

соответствии с пунктами 32, 35, 35.1, 37 настоящего Положения или иного 

решения.»; 

пункт 25 изложить в следующей редакции: 

«25. Уведомления, указанные в подпунктах «д» и «е» пункта 16 

настоящего Положения, как правило, рассматриваются на очередном 

(плановом) заседании комиссии.»; 

в пункте 26 слова «подпунктом «б» пункта 16» заменить словами 

«подпунктами «б» и «е» пункта 16»; 

в подпункте «а» пункта 27 слова «подпунктом «б» пункта 16» заменить 

словами «подпунктами «б» и «е» пункта 16»;  

дополнить пунктом 35.1 следующего содержания: 

«35.1. По итогам рассмотрения вопроса, указанного в подпункте «е» 

пункта 16 настоящего Положения, комиссия принимает одно из следующих 

решений: 

а) признать наличие причинно-следственной связи между 

возникновением не зависящих от государственного служащего обстоятельств 

и невозможностью соблюдения им требований к служебному поведению и 

(или) требований об урегулировании конфликта интересов;  

б) признать отсутствие причинно-следственной связи между 

возникновением не зависящих от государственного служащего обстоятельств 

и невозможностью соблюдения им требований к служебному поведению и 

(или) требований об урегулировании конфликта интересов.»; 

пункт 36 изложить в следующей редакции: 

«36. По итогам рассмотрения вопросов, указанных в подпунктах «а», 

«б», «г», «д» и «е» пункта 16 настоящего Положения, и при наличии к тому 

оснований комиссия может принять иное решение, чем это предусмотрено 



3 
 

пунктами 30-35.1 и 37 настоящего Положения. Основания и мотивы 

принятия такого решения должны быть отражены в протоколе заседания 

комиссии.». 

2. Внести в Указ Главы Республики Крым от 22 сентября 2015 года            

№ 258-У «О комиссии по координации работы по противодействию 

коррупции в Республике Крым» следующие изменения: 

в постановляющей части Указа: 

подпункт «а» пункта 2.2 изложить в следующей редакции:  

«а) президиум рассматривает вопросы, касающиеся соблюдения 

ограничений и запретов, требований о предотвращении или об 

урегулировании конфликта интересов, исполнения обязанностей, 

установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года  № 273-ФЗ              

«О противодействии коррупции», другими федеральными законами в целях 

противодействия коррупции (далее - требования к служебному 

(должностному) поведению и (или) требования об урегулировании 

конфликта интересов), лицами, замещающими государственные должности 

Республики Крым, названные в подпункте «а» пункта 1 Положения о 

проверке достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами, 

претендующими на замещение отдельных государственных должностей 

Республики Крым, и лицами, замещающими отдельные государственные 

должности Республики Крым, и соблюдения ограничений лицами, 

замещающими отдельные государственные должности Республики Крым, 

утвержденного Указом Главы Республики Крым от 30 декабря 2015 года           

№ 407-У, текущих вопросов деятельности комиссии по координации работы 

по противодействию коррупции в Республике Крым;»; 

в приложении 4 к Указу: 

пункт 1 изложить в следующей редакции: 

«1. Настоящим Положением определяется порядок рассмотрения 

президиумом комиссии по координации работы по противодействию 

коррупции в Республике Крым (далее - президиум) вопросов, касающихся    

соблюдения ограничений и запретов, требований о предотвращении или об 

урегулировании конфликта интересов, исполнения обязанностей, 

установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ          

«О противодействии коррупции», другими федеральными законами в целях 

противодействия коррупции (далее - требования к служебному 

(должностному) поведению и (или) требования об урегулировании 

конфликта интересов), лицами, замещающими государственные должности 

Республики Крым, названными в подпункте «а» пункта 1 Положения о 

проверке достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами, 

претендующими на замещение отдельных государственных должностей 

Республики Крым, и лицами, замещающими отдельные государственные 

должности Республики Крым, и соблюдения ограничений лицами, 

замещающими отдельные государственные должности Республики Крым, 

утвержденного Указом Главы Республики Крым от 30 декабря 2015 года 



4 
 

№ 407-У (далее - лицо, замещающее государственную должность Республики 

Крым), текущих вопросов деятельности комиссии по координации работы по 

противодействию коррупции в Республике Крым;»;   

в пункте 2: 

абзац второй подпункта «а» изложить в следующей редакции: 

«иных материалов, поступивших в президиум, о нарушении лицом, 

замещающим государственную должность Республики Крым, требований к 

служебному (должностному) поведению и (или) требований об 

урегулировании конфликта интересов;»;  

в подпункте «б»: 

абзац третий изложить в следующей редакции: 

«заявление лица, замещающего государственную должность 

Республики Крым, о невозможности выполнить требования Федерального 

закона от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц 

открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и 

ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории 

Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными 

финансовыми инструментами» в связи с арестом, запретом распоряжения, 

наложенными компетентными органами иностранного государства, на 

территории которого находятся счета (вклады), осуществляется хранение 

наличных денежных средств и ценностей в иностранном банке и (или) 

имеются иностранные финансовые инструменты, в соответствии с 

законодательством данного иностранного государства, либо в связи с иными 

обстоятельствами, не зависящими от его воли или воли его супруги (супруга) 

и несовершеннолетних детей;»; 

дополнить абзацем следующего содержания: 

«поданное в соответствии с частью 6 статьи 13 Федерального закона  

от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» 

уведомление лица, замещающего государственную должность Республики 

Крым о возникновении не зависящих от него обстоятельств, 

препятствующих соблюдению требований к служебному (должностному) 

поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов;»; 

в абзаце первом пункта 3 слова «Заявления, указанные» заменить 

словами «Заявления, уведомления, указанные»; 

в подпункте «в» пункта 4.1 после слов «в соответствии с           

пунктами 17-19» дополнить словами «и пунктом 19.1»; 

пункт 5 изложить в следующей редакции: 

«5. В случае если в заявлении, указанном в абзаце втором          

подпункта «б» пункта 2 настоящего Положения, и в подготовленном по 

результатам его рассмотрения мотивированном заключении содержатся 

достаточные основания, позволяющие сделать вывод, что причина 

непредставления лицом, замещающим государственную должность 

Республики Крым, сведений о доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера является объективной и уважительной, 



5 
 

председатель президиума может принять решение, предусмотренное 

подпунктом «а» пункта 17 настоящего Положения. 

В случае если в заявлении, указанном в абзаце третьем подпункта «б» 

пункта 2 настоящего Положения, и в подготовленном по результатам его 

рассмотрения мотивированном заключении содержатся достаточные 

основания, позволяющие сделать вывод, что обстоятельства, 

препятствующие выполнению требований Федерального закона от 7 мая 

2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь 

счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в 

иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской 

Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми 

инструментами», являются объективными, председатель президиума может 

принять решение, предусмотренное подпунктом «а» пункта 18 настоящего 

Положения. 

В случае если в уведомлении, указанном в подпункте «в» или «г» 

пункта 2 настоящего Положения, и в подготовленном по результатам его 

рассмотрения мотивированном заключении содержатся достаточные 

основания, позволяющие сделать вывод, что при исполнении должностных 

обязанностей лицом, представившим уведомление, конфликт интересов 

отсутствует, председатель президиума может принять решение, 

предусмотренное подпунктом «а» пункта 19 настоящего Положения. 

В случае если в уведомлении, указанном в абзаце четвертом         

подпункта «б» пункта 2 настоящего Положения, и в подготовленном по 

результатам его рассмотрения мотивированном заключении содержатся 

достаточные основания, позволяющие сделать вывод, что имеется причинно-

следственная связь между возникновением не зависящих от лица, подавшего 

уведомление, обстоятельств и невозможностью соблюдения им требований к 

служебному (должностному) поведению и (или) требований об 

урегулировании конфликта интересов, председатель президиума может 

принять решение, предусмотренное подпунктом «а» пункта 19.1 настоящего 

Положения. 

По указанию председателя президиума мотивированное заключение и 

принятое на его основании решение доводятся до сведения членов 

президиума на ближайшем заседании президиума. Лицо, представившее 

заявление или уведомление, должно быть проинформировано в письменной 

форме о принятом решении в течение 15 дней со дня его принятия.»; 

в пункте 10 слова «или об урегулировании конфликта интересов» 

заменить словами «и (или) требований об урегулировании конфликта 

интересов»; 

в пункте 16: 

в подпункте «а» после слов «требований к служебному (должностному) 

поведению» дополнить словами «и (или) требований об урегулировании 

конфликта интересов»; 



6 
 

в подпункте «б» после слов «требований к служебному 

(должностному) поведению» дополнить словами «и (или) требований об 

урегулировании конфликта интересов»; 

пункт 18 изложить в следующей редакции:  

«18. По итогам рассмотрения заявления, указанного в абзаце третьем 

подпункта «б» пункта 2 настоящего Положения, президиум может принять 

одно из следующих решений: 

а) признать, что обстоятельства, препятствующие выполнению лицом, 

замещающим государственную должность Республики Крым, требований 

Федерального закона от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным 

категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные 

денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за 

пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться 

иностранными финансовыми инструментами», являются объективными; 

б) признать, что обстоятельства, препятствующие выполнению лицом, 

замещающим государственную должность Республики Крым, требований 

Федерального закона от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным 

категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные 

денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за 

пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться 

иностранными финансовыми инструментами», не являются объективными.  

О принятом решении председатель президиума докладывает Главе 

Республики Крым и, при необходимости, секретарь президиума уведомляет 

руководителя государственного органа, в компетенцию которого входит 

наделение лица полномочиями по государственной должности Республики 

Крым (назначение на указанную должность).»; 

дополнить пунктом 19.1 следующего содержания: 

«19.1. По итогам рассмотрения уведомления, указанного в абзаце 

четвертом подпункта «б» пункта 2 настоящего Положения, президиум может 

принять одно из следующих решений: 

а) признать наличие причинно-следственной связи между 

возникновением не зависящих от лица, подавшего уведомление, 

обстоятельств и невозможностью соблюдения им требований к служебному 

(должностному) поведению и (или) требований об урегулировании 

конфликта интересов; 

б) признать отсутствие причинно-следственной связи между 

возникновением не зависящих от лица, подавшего уведомление, 

обстоятельств и невозможностью соблюдения им требований к служебному 

(должностному) поведению и (или) требований об урегулировании 

конфликта интересов.»;  

в пункте 20 слова «пунктами 16-19 настоящего Положения» заменить 

словами «пунктами 16-19.1 настоящего Положения»; 

пункт 21 изложить в следующей редакции:  



7 
 

«21. В случае установления президиумом факта совершения лицом, 

замещающим государственную должность Республики Крым, действия 

(факта бездействия), содержащего признаки административного 

правонарушения или состава преступления, секретарь президиума по 

поручению председателя президиума направляет информацию о совершении 

указанного действия (о бездействии) и подтверждающие такой факт 

документы в органы, к компетенции которых относятся возбуждение дел об 

административных правонарушениях и рассмотрение сообщений о 

преступлениях.». 

 

 

Глава Республики Крым              С. АКСЁНОВ 

 

 

г. Симферополь, 

16 февраля 2024  года 

№ 29-У 


